

Freguesia de Mondim de Basto

ACTAS DO EXECUTIVO DA FREGUESIA Nº 14/2010



ACTA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE MONDIM DE BASTO, REALIZADA A 09/11/2010

Aos nove dias do mês de Novembro do ano de dois mil e dez, na sede da
Junta de Freguesia, reuniu o executivo da Freguesia, com a presença de todos os
seus membros, Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes, na qualidade de Presidente,
Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira, na qualidade de Secretário e António Joaquim
Gonçalves Ramos, na qualidade de Tesoureiro
Aberta a sessão, o Senhor Presidente deu conhecimento de todo o
expediente recebido, bem como dos seguintes assuntos:
- O Município remeteu um ofício a freguesia, dando conhecimento da
elaboração de um plano de iniciativas na época natalícia, convidando na
participação de uma exposição de presépios, que pretendem apresentar num
espaço da Vila
Apreciado o assunto foi deliberado por unanimidade que a freguesia participe
na iniciativa do município
- O presidente comunicou, que em reunião tida com o Chefe de Gabinete do
Presidente, Senhor Paulo Mota e com a Dr.ª Susana Mota, foi discutido o assunto
referente ao PR2- Percurso Pedestre Levada de Piscaredo
No decorrer da reunião o Presidente disse que não compreendeu a resposta
do Município através de ofício, datado de 27/09/2010, alegando que desde Junho o
Município tenta encetar contacto com a Freguesia de Mondim, sendo tal declaração
falsa, uma vez que a Freguesia sempre se disponibilizou em solucionar o problema.
O Presidente acrescentou ainda, que em Assembleia Municipal pediu
esclarecimentos sobre o uso por parte da autarquia em utilizar o PR2, bem como
mostrou disponibilidade e abertura ao diálogo para um entendimento, razão pela
qual estava a aguardar um contacto do município, com o objectivo da resolução da
questão em causa



Freguesia de Mondim de Basto

Posto o assunto em discussão, e dado o reconhecimento de falta de contactos estabelecidos, o executivo deliberou por unanimidade não causar qualquer tipo de transtorno e prejuízo a autarquia, ficando a utilização "PR2-levada de Piscaredo" da responsabilidade do município.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente acta, que depois de lida, será devidamente assinada por todos. –

O Presidente da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes)

O Secretário da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira)

O Tesoureiro da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(António Joaquim Gonçalves Ramos)